pulti erant, composita tumulo sunt. Inferiæ defuncto ex ritu Christiano magnifice datæ.

Aranda Concilium. C A P V T X X.

Vere hæc tempora cæteris quidē Hispaniæ prouinciis nulla re, nisi quod præcipuum
Fest, festa pace nobilia. Vna Castella non quiescebat indies grauiori metu. fœdis Prin-
cipum certaminibus modestia multitudinis corrupta, oppida & vrbes in factiones scissa-
erant. Ferdinandi & Isabellæ vires nouis accessionibus augebantur. Henrici Regis igna-
uia opes minui, plebisque alienatione. & vt in corporibus, sic in imperio grauissimus est
morbus, qui diffunditur à capite. In Cantabria tumultus erant. dum equitum Magister 15
armis conatur, Henrici ad imperium reuocare duriore ingenio gentem propositi⁹; tena-
cem: Petrus Manricus Treuigni Comes Aragoniis partibus infectus defendere conatur,
illata regioni vastitas per se sterili, & rerum omnium indigēti. Toleti noui tumultus con-
citati. Fuensalidæ Comes Paciechi fauore, qui in eam vrbe oculos etiam auidos cōie-
cerat, armis intra mœnia irrumpere conatur. atque Ferdinandum Ribadeneiram Mare-
scalum Henrico fidum, vrbe deturbare. Verum ciuium concursu represſa audacia est: &
Regis aduentu, qui periculo nunciato aduolauit, motus urbani compositi. Sontib. venia
data lex impunitatis confirmari visa est. Ex ea audacia Paciechus, siue inuidiam veritus,
siue otii cupidus Pennafielem ad vxorem abiit. tot annis in aula assiduus satietatem ab-
sentia procurare cogitabat, misso tamen pro se Diegho filio vicario: quem Villenæ Mar- 20
chionem renunciatum iam diximus. Venientem Henricus ea amoris significatione acce-
pit, ac si ingentia beneficia à patre extitissent: & erat conspicua forma, ætas integra, fortu-
næ cultus par. Segobiam Toleti itum. In ea vrbe gratia frequenti vſu amplius conciliata.
ad Villenium in Hieronymianum cœnobium, cui Parrali nomen est, hospitio datū Hen-
ricus quotidie ventitabat. Cum Andrea Cabrera auctum, vti gratia cum Paciechis conciliata,
in Henrici potestate esset, arce cum thesauris tradita, Moiæ permutatione: q; munici-
pium ad Celtiberorum & Contestanorum atque Valentinos fines situm est, Conchæ 30
vicinum Cabreræ patriæ. Eò faciles aures præbere pactioni videbatur. Res non latuit. op-
pidani animis ex eo vehementer offensis, Aragonium præsidium intra mœnia accepere
Duce Ioanne Heredia, qui ad rem certam è Valentino tractu aduolauit. agrè id fuit Hen- 35
rico Regi. Illud grauius. Arandam, quod oppidum in Vxameni diœcesi est ad Durii ri-
pam, Isabella Princeps Tordelacuna, vbi se in Carpetanis tenebat viro absente, ab oppi-
danis consensu euocata, illud imperio subegit. Ioannæ Reginæ detraictum. Fœminæ im-
pudicitia, amoreſq; male cauti, totius prouinciæ inuidiam commouerant, Regis etiam.
Sed est quibusdam insitum, vti magis peccari nolint: quām quod satis animi ad vindican-
da delicta habeant. vti Henrico Regi per totam vitam accidit. Illa & filia Madriti in arce
erant Villenii curæ concreditæ. Aranda exemplum secuta est Agreda (prope olim Augu-
stobriga sita fuit) magno dolore Medinæ Celinæ Comitis, cui Henricus id oppidum do- 40
narat. A Toletano, cùm Isabellam esset secutus, Aranda, prouinciæ Episcoporum concilium
indictum, habitumq; est. affuere Episcopi, atque Archipresbyteri ex vniuersa pro-
uincia euocati, ex vtroque ordine viri non pauci. Disciplinæ ecclesiasticæ instaurandæ,
species obtendebatur, vicio temporum labefactatæ. Propior tamē cura erat (sic arbitror)
factionis vires confirmandi. Nonis Decembriis quatuor tantum hæc decreta promulga-
ta. Episcopi in publico semper linteati visuntor. Presbyteri minimum ter aut quater, diui-
na hostia annis singulis sacrificanto. Sacro ordine viris sese obsequiis procerum addice-
re, aut eorum stipendia facere, præterquam Regis, nefas esto. Cura ecclesiarum, & maio-
ra sacerdotia, quæ Dignitates vocantur, ne cui creduntor, qui Latinè nesciat. Vix soluto
conuentu Ferdinandus per Almasanum, & Valeranicam à Medinæ Celinæ Comite, &
Petro Mendoza Almasani regulo, omnibus officiis ex itinere cultus, Arādam ad vxorem
appulit, partium studia præsentia vt confirmaret. Decessere hoc anno in Castella quidem 50
Fridericus Maris Praefectus & Gometius Cacerius Alcantaræ Magister successore Ioan-
ne Stunica, vti paulo ante dictum est: in Gallia autem Nicolaus Ioannis Lotaringii filius
Renato auo superstite. huius ex filia nepos Renatus auiæ maternæ iure Lotaringiam ob-
tinuit, præclara virtutum indole Princeps: cæſo Carolo Burgundo Audaci ad Nancium
quarto post anno quām re alia fama maiori. Ioannes Armeniacus Comes nunquam Re-
gi Gallo fidus, gratusve ex quo in Hispaniam pulsum diximus, Burgundi copiis bello in
Aquitania cōcitato, Petrum Borbonum Aquitaniæ Praefectum à suis proditum cœperat:
neque dimiserat, nisi Lectorio oppido sibi restituto. In illum continuò missæ abs Rege
Gallo copiæ ductore Albigenſi Cardinali. Lectorium recuperatum, euerſumque est.

Comes

comes ipse contra datam dedititio fidem peremptus, ancipi facti: eo minori iniuria quod conficto pontificio diplomate, ut sibi ius fasq; esset sororem germanam ducere, ei vitium attulerat. Pudendam turpitudinem, probrumq; Impietas suscepta, vœfanaque libido sic est vltore numine exitio vindicata.

Libri vigesimi tertii Finis.

IO. MARIANÆ HISPANIÆ
E SOCIETATE IESV,
HISTORIÆ DE REBUS
HISPANIÆ,
LIBER. XXIV.

Isabella Henrico fratri conciliatur. CAPVT I.

ON quiescebant diuisa Castellæ procerum studia, maiori indies Aragoniarum partium fiducia viribusq; neque D. Iacobus Magister desistebat opibus opes struere, præsidia præsidiis addere maiori habendi auiditate: metuque, ne si Aragonii rerum potiti essent, ipsi cedendum esset principatus magna parte: quam in eorum ditione fuisse superiorib. annis meminerat. Quo consilio Ferdinandi & Isabellæ coniugio aduersum se præbuerat, Henrici Aragonii & Ioannæ pactas nuptias disturbare pergebat, alias ex aliis moræ causas & difficultates nectens, Rege quorsum ii conatus spectarent, præ socordia non intelligente, aut dissimulante præ ignavia. Ad Madriti arcem, Segobiensem adiicere contene-

debat si id asssecutus esset, Regem quasi iniectis compedibus fore in potestate prouidens, & quemcunq; cursum res habuissent, certum rebus præsidium. ea summa votorum erat. Andreas Cabrera unus maximè opponebatur & gratia Principis & ingenio pollens, neque eius pollicitis quamuis magna erant, satis credens. Exortis inter eos suspicionibus atque confirmatis, vterque dolos ad euertendum alterum necit: cautus vterque & callidus, maiori Magister potentia atque opibus. Cabrera felicior omnes ingenii neruos intendit, vt Isabellam conciliaret Henrico fratri. æmuli absentia opportuna conatui erat, Villenii filii haud pari propter ætatem calliditate. Henrico assiduus, officiis ad tempus accommodatis amplius confirmata gratia, multo sermone persuadet, vti Isabellam sororem ad se accersat. Id publicè salutare fore, priuatim vtile, honestumque. Magistri conatus quorsum tendant ignorare neminem: vt republica turbata priuatas familiæ opes augeat, immensa auiditate ambitioneque, inconstanti fide atque venali. Quod reipub. motus eo concitatore graues & diuturni, me silente indicant, ex dolis atque fraude ingenium morisque compactos. At filiæ caritas mouet: indignumque iudicas innocentem ætatem paterna hereditate spoliari. Sed liceat modò vera loqui, quî id populo persuadeas ex te genitam? & est prudentis non amplius in repub. conari, quād quod ciuibus probare possis. Non vt corporibus, sic animis vis afferatur. Opinione multorum, quæ vna famæ vox est, stant imperia caduntque. Vt cunque res habeat, an duabus sororis filiæq; dotibus, amplitudini nobilissimi regni pares opes non sufficiant inter utrancq; per conditiones tributi? At imperii maiestatem imminuit graue est. sed ciuili discordia, & perpetuis ex eo malis implicare rempubl. multo grauius. Mihi crede, aut hæc via aut nulla est tantis malis medendi. si quid priuatis rationibus contrarium est, id pacis studio, patriæ caritati condonandum censeo. Quanta mala ex ciuili discordia impendeant, debes cum temporis est considerare: curare etiam, atque præstare. Mouebatur Cabrera oratione Henrici animus, actionum consiliorumque mirabili per totam vitam inconstantia, regio-